闲置自有资金不超过人民币 5,000.00 万元（含）购买低风险短期银行理财产品，2017 年全年累计购买

理财产品 28,000,000.00 元，理财产品到期收回本金 30,000,000.00 元，全年共实现投资收益 512,841.06

元。

北京航峰科伟装备技术股份有限公司   2017 年年度报告

17

报告期期末，公司理财产品的余额为 3,000,000.00 元，为购买工商银行的浮动收益中低风险理财产

品。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）政府补助

本公司根据准则 16 号 (2017) 的规定，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助进行了重新梳理，采用

未来适用法变更了相关会计政策。本公司 2016 年度对于政府补助的会计处理和披露要求仍沿用准则 16

号(2017)颁布前的相关企业会计准则的规定。

采用该准则对本公司的影响如下：

对于与资产相关的政府补助，由原确认为递延收益改为冲减相关资产的账面价值；

对于与收益相关的政府补助，在计入利润表时，由原计入营业外收入改为对于与企业日常活动相关

的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；对于与企业日常活动无关的政府

补助，计入营业外收支；

如本公司对于其取得的政策性优惠贷款贴息的会计政策按照准则 16 号 (2017) 的规定进行了变更，

冲减当期财务费用利息支出。

采用变更后会计政策编制的 2017 年度合并利润表及母公司利润表各项目、2017 年 12 月 31 日合并

资产负债表及母公司资产负债表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响

项目的增减情况如下：

本年会计政策变更对 2017 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响分析如下：

项目名称

影响金额

增加+/减少-

合并 母公司

其他收益 729,297.74 383,847.24

营业外收入 -729,297.74 -383,847.24

2、由于跨期职工薪酬更正调整影响

报告期内本公司对以前年度跨期职工薪酬做了调整，因调整对各科目影响额如下：

北京航峰科伟装备技术股份有限公司   2017 年年度报告

18

受影响的比较期间报表

项目
2016 年追溯重述前 2016 年重述金额 2016 年追溯重述后

应付职工薪酬  -   1,464,956.71 1,464,956.71

营业成本 13,547,759.41 315,646.71 13,863,406.12

销售费用 4,819,284.12 283,433.03 5,102,717.15

管理费用 16,012,882.46 97,808.06 16,110,690.52

营业利润 9,203,955.79 -696,887.8 8,507,067.99

利润总额 9,876,464.22 -696,887.8 9,179,576.42

流动负债合计 13,263,433.66 1,464,956.71 14,728,390.37

负债合计 23,730,767.22 1,464,956.71 25,195,723.93

盈余公积 4,579,426.77 -50,246.11 4,529,180.66

未分配利润 45,138,094.91 -1,414,710.60 43,723,384.31

净利润 8,072,708.46 -696,887.80 7,375,820.66

所有者权益合计 108,670,034.08 -1464,956.71 107,205,077.37

年初未分配利润 37,935,450.15 -742,700.74 37,192,749.41

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

报告期内，公司诚信经营、依法纳税，始终将社会责任意识融入到发展实践中，积极承担社会责任，

支持地区经济发展和社会共享企业发展成果。公司始终秉承“ 精诚仁爱 强军利民”的理念，以实现客

户价值最大化为目的，为客户提供优质产品，同时关爱员工成长，重视员工培养，不断完善劳动用工及

福利保障制度。

三、 持续经营评价

2017 年公司实现营业收入 46,805,990.49 元，较上年增加 7.93% ，2017 年实现净利润 5,435,112.83

元，较上年下降 26.31%。

报告期期末，公司净资产为 112,640,190.20 元，合并报表资产负债率为 14.99%，流动比率 6.58，偿

债能力较强，公司资产负债率较低，财务风险较小。

报告期内，经营管理团队、核心业务人员队伍稳定，人员结构合理，为公司持续性发展奠定了良好

基础。公司主导产品航空保障装备是国防军工重要组成部分，民用产品油液检测设备符合国家产业政策

且正处于成长期，未来具有很大市场潜力。产品质量和技术创新能力不断提高；这些有利因素为公司持

北京航峰科伟装备技术股份有限公司   2017 年年度报告

[…]

（1）政府补助

本公司根据准则 16 号 (2017) 的规定，对 2017 年度政府补助采用未来适用

法变更了相关会计政策。本公司 2016 年度政府补助的会计处理和披露要求仍沿

用准则 16 号(2017)颁布前的相关企业会计准则的规定。

采用该准则对本公司的影响如下：

- 对于与资产相关的政府补助，按照经济业务实质，确认为递延收益或者冲

北京航峰科伟装备技术股份有限公司 2017 年年度报告

83

减资产价值，递延收益按期摊销结转为其他收益；

- 对于与收益相关的政府补助，在计入利润表时，由原计入营业外收入改为

对于与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减

相关成本费用；对于与企业日常活动无关的政府补助，计入营业外收支；

本公司对于取得的企业日常活动相关的政府补助按照准则 16 号 (2017) 的

规定进行了变更，计入其他收益。此类会计政策变更对 2017 年度合并利润表及

母公司利润表各项目的影响分析如下：

项目名称

影响 2017 年金额

增加+/减少-

合并 母公司

其他收益 729,297.74. 383,847.24

营业外收入-政府补助 -729.297.74 -383,847.24

（2）执行《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终

止经营》

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售

的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。对公司 2017 年

度没有影响。

（二）会计估计变更

无。

（三）前期差错更正

差错更正的内容 处理程序
受影响的比较期间报表

项目
累积影响数

由于跨期职工薪酬差错更正

调整影响（简称“跨期职工薪

酬”）

由董事会批准执行

应付职工薪酬  1,464,956.71

营业成本  315,646.71

销售费用  283,433.03

管理费用  97,808.06

盈余公积  -50,246.11

未分配利润  -1,414,710.60

净利润  -696,887.80

提取盈余公积  -24,877.94

年初未分配利润  -742,700.74

北京航峰科伟装备技术股份有限公司 2017 年年度报告

84

前期差错更正，2016 年合并报表项目调整情况如下：

2016 年报表项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应付职工薪酬  -   1,464,956.71   1,464,956.71

营业成本  13,547,759.41   315,646.71   13,863,406.12

销售费用  4,819,284.12   283,433.03   5,102,717.15

管理费用  16,012,882.46   97,808.06   16,110,690.52

盈余公积  4,579,426.77   -50,246.11   4,529,180.66

未分配利润  45,138,094.91   -1,414,710.60   43,723,384.31

净利润  8,072,708.46   -696,887.80   7,375,820.66

提取盈余公积  870,063.70   -24,877.94   845,185.76

年初未分配利润  37,935,450.15   -742,700.74   37,192,749.41

六、企业合并及合并财务报表

（一）子公司基本情况

1、通过设立或投资等方式取得的子公司

（1）北京航向愿景软件有限公司

子公司全称
公司

类型
注册地

业务

性质

注册

资本
经营范围

期末实际出

资额

实质上构成

对子公司净

投资的其他

项目余额

北京航向愿

景软件有限

公司

有限

公司

北京市丰台区

卢沟桥乡青塔

二期公建综合

楼 24 层 B2416

计算

机软

件开

发

200 万

元人

民币

计算机软件开

发；技术开发、

技术咨询；货

物进出口。

2,088,523.57

元
无

持

股

比

例

（
%

）

表决权比

例
(%)

是

否

合

并

报

表

少

数

股

东

权

益

少数股

东

权

益

中

用

于

冲

减

少

数

股

东

损

益

的

金

额

从母公司所有者权益

冲减子公司少数

股东分担的本期

亏损超过少数股

东在该子公司期

初所有者权益中

所享有份额后的

余额

100 100 是 无 无 无

北京航峰科伟装备技术股份有限公司 2017 年年度报告

85

（2）北京航科测润滑技术有限公司

子公司全称
公司